[image: image1.png]

Т
	ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ÇĚМĚРЛЕ РАЙОНĚН

АНАТ КĂМАША ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

04.03.2021 г.   33 №

Анат Кăмаша сали

	ШУМЕРЛИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕКУМАШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2021 г.   № 33
село Нижняя Кумашка

	О мероприятиях по безаварийному проведению периода весеннего паводка на территории Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики в 2021 году

В связи с приближением сроков прохождения весеннего паводка и в целях предупреждения и ликвидации возможных неблагоприятных последствий весеннего паводка в 2021 году на территории Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики
администрация Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План основных мероприятий по подготовке и проведению безаварийного пропуска паводковых вод в весенний период на территории Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики на 2021 год согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Создать противопаводковую комиссию Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики на 2021 год и утвердить ее состав согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2.1. Утвердить положение о противопаводковой комиссии Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
3. Рекомендовать руководителям объектов экономики сельского поселения:

- образовать противопаводковые комиссии на местах;

-  провести организационные и подготовительные мероприятия по подготовке прудов, водосборов и прилегающих объектов к приему и пропуску весеннего паводка;

 - определить размеры материально-технических и финансовых средств, созданных на случай возникновения чрезвычайных ситуаций связанных с прохождением паводковых вод;

-  назначить ответственных лиц по каждому водному объекту.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Нижнекумашкинского сельского поселения                                           В.В. Губанова
Приложение № 1
к постановлению администрации
Нижнекумашкинского сельского поселения
 Шумерлинского района
от

ПЛАН

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ БЕЗАВАРИЙНОГО ПРОПУСКА ПАВОДКОВЫХ ВОД В ВЕСЕННИЙ ПЕРИОД НА ТЕРРИТОРИИ НИЖНЕКУМАШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ   НА 2021 ГОД

	№№
п. п.
	Наименование мероприятий
	Сроки
исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	I. При подготовке к весеннему половодью

	1
	Уточнение сил и средств, привлекаемых  к  выполнению противопаводковых мероприятий, организация их подготовки.
	до 25.03
	Администрация Нижнекумашкинского сельского поселения,

руководители объектов*

	2
	Планирование мероприятий по обеспечению жителей, отселенных из зон подтопления, продуктами питания, товарами первой необходимости и оказанию медицинской помощи.
	до  25.03
	администрация Нижнекумашкинского сельского поселения

	3
	Проверка и обеспечение готовности гидротехнических сооружений, складов и мест хранения ядохимикатов и других  потенциальных загрязнителей  водных объектов к пропуску паводковых вод.
	до 15.03
	Руководители объектов, на балансе которых находятся данные сооружения*

	4
	Определение опасных мест на водоемах в районах массового выхода людей на лед и установка предупреждающих  знаков.
	до 20.03
	Администраия Нижнекумашкинского сельского поселения

	5
	Проверка состояния водопропускных труб на автомобильных дорогах, очистка их от снега, льда и мусора.
	до 20.03
	Отдел строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ администрации Шумерлинского  района (по согласованию), администрация сельского поселения

	6
	Очистка от снега цоколей зданий, улиц населенных пунктов, сточных канав, приемных колодцев и других  сооружений для стока талых вод. Вывоз снега и мусора.
	до 25.03
	администрация сельского поселения

	7
	Принятие мер по предотвращению затопления электрических подстанций и повышению надежности электроснабжения жизненно важных объектов района.
	до 20.03
	администрация сельского поселения

администрация Алатырского производственного отделения филиала ПАО «МРСК Волги» - «Чувашэнерго» (по согласованию);

	8
	Создание на предприятиях аварийных бригад, назначение ответственных лиц за проведение противопаводковых мероприятий, организация их дежурства в период весеннего паводка.
	 с 25 .03 до конца половодья
	Руководители предприятий*

	9
	Создание запасов песка, щебня и других материалов для обеспечения экстренной ликвидации  повреждений гидротехнических сооружений и создания преград для воды  для защиты объектов экономики.
	до 22.03
	Руководители объектов экономики*

	10
	Проведение инженерных и других неотложных работ по недопущению затопления подведомственных объектов жизнеобеспечения, объектов производственного и социального назначения, а также прилегающих к ним территорий
	до 1.04
	Руководители объектов экономики*

	11
	Информирование населения о прогнозе зон подтопления и их  действиях в этих зонах разработка и доведение до населения  памяток о порядке действий в период половодья.
	до 28.03

	администрация сельского поселения

	12
	Проверка готовности сил и средств, привлекаемых к выполнению противопаводковых мероприятий
	до 25.03
	администрация сельского поселения

	II. В период весеннего половодья

	1
	Организация круглосуточного дежурства руководящего состава администраций сельских поселений, объектов экономики.
	со 2.04 до окончания паводка
	администрация сельского поселения

	2
	Сбор информации о паводковой обстановке и представление ее в ЕДДС района в соответствии с формами докладов и сроками представления донесений
	с 1.04 до окончания паводка
	администрация сельского поселения

	3
	Организация взаимного информирования дежурных служб района и постов наблюдения за уровнем воды в реках водоемах.
	с 15.03
	администрация сельского поселения

	4
	Усиление контроля за качеством питьевой воды.
	весь период паводка
	администрация сельского поселения

	5
	Финансирование противопаводковых мероприятий
	по фактическим затратам
	администрация сельского поселения

	6
	Обеспечение своевременного отключения электро- и газоснабжения объектов и помещений, подвергшихся затоплению
	на весь период паводка
	Шумерлинские РЭС*, АО «Газпром газораспределение Чебоксары» в г. Шумерле»(по согласованию)

	7
	Приведение в готовность передвижных пунктов питания и обеспечения населения товарами первой необходимости

	До окончания паводка
	администрация сельского поселения

	8
	Организация информирования населения о прохождении весеннего половодья через электронные и печатные СМИ.
	Весь период паводка
	администрация сельского поселения

	III. После завершения весеннего половодья

	1
	Обеспечение своевременной уборки  территории сельских поселений от последствий паводковых вод.
	По окончанию паводка
	администрация сельского поселения

*       По согласованию

Приложение № 2
к постановлению администрации
Нижнекумашкинского сельского поселения
Шумерлинского района
от
.

СОСТАВ
ПРОТИВОПАВОДКОВОЙ КОМИССИИ НИЖНЕКУМАШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
 НА 2021 год
	Губанова В.В.
	-
	Глава администрации Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района (председатель комиссии);

	Чашкина Л.А.
	-
	ведущий специалст-эксперт администрации Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского  района (ответственный секретарь).

	Члены комиссии:

	Архипова Н.М.

Уфилин М.В.
Теников С.Н.

Саверкин В.И.
	-
	председатель Собрания депутатов Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского  района (по согласованию);
депутат Собрания депутатов Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского  района; (по согласованию);
депутат Собрания депутатов Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского  района; (по согласованию);
депутат Собрания депутатов Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского  района; (по согласованию);

	Самарин Л.А.
	-
	председатель СХПК «Дружба» (по согласованию);

	Хуморова Н.Н.
	-
	специалст-эксперт администрации Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского  района;

 Приложение № 3
к постановлению администрации
Нижнекумашкинского сельского поселения
Шумерлинского района
от

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОТИВОПАВОДКОВОЙ КОМИССИИ НИЖНЕКУМАШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

1. Общие положения

1.1. Противопаводковая комиссия Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики (далее - Комиссия) образована для разработки оперативных мероприятий и подготовки предложений по организованному пропуску весеннего половодья и паводковых вод на основе планомерного и систематического осуществления мероприятий по предупреждению вредного воздействия вод на территории Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики в 2021 году.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации.
1.3. Комиссия является постоянно действующим органом, состав и Положение утверждаются постановлением администрации Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики.

2. Основные задачи комиссии

Основными задачами Комиссии являются:
- координация деятельности предприятий, организаций, учреждений, объектов экономики, осуществляющих свою деятельность на территории Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района независимо от формы собственности по выполнению комплекса противопаводковых мероприятий с целью безаварийного пропуска весеннего половодья и дождевых паводков, предотвращению аварий, чрезвычайных ситуаций и причинения наименьшего ущерба экономике и населению Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района от наводнения;
- обеспечение мер по сохранности мостов, дорог, строений и других объектов экономики;
- организация аварийно-спасательных и других неотложных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с последствиями пропуска паводковых вод и весеннего половодья, руководство действиями по ликвидации последствий ЧС.

3. Функции комиссии

Комиссия, в соответствии с возложенными на нее задачами:
- вправе заслушивать на своих заседаниях руководителей организаций, предприятий, учреждений о ходе подготовки к пропуску весеннего половодья и паводковых вод;
- осуществляет контроль над техническим состоянием гидротехнических сооружений, мостов, дорог, строений, попадающих в зону возможного затопления;
- осуществляет контроль над готовностью предприятий, организаций, учреждений, аварийных бригад к пропуску весеннего половодья и паводковых вод.

4. Права комиссии

Комиссия для выполнения возложенных на нее задач имеет право:
- принимать в пределах своей компетенции решения, обязательные для исполнения всеми организациями, предприятиями и учреждениями на территории Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района, направленные на безаварийный пропуск весеннего половодья и паводковых вод;
- привлекать для ликвидации последствий ЧС необходимые транспортные, аварийно-восстановительные и другие силы Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района.

5. Организация работы комиссии

Комиссия проводит заседания согласно плану работы с приглашением заинтересованных лиц.
По результатам рассмотрения вопросов Комиссия принимает соответствующие решения и оформляет свое решение протоколом. Регистрация, учет и организация контроля исполнения решений Комиссии осуществляются секретарем.